① 당분기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같

습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

(단위: 원)

구   분
평균환율 기말 환율

당분기 전분기 당분기말 전기말

USD 1,100.26 1,069.01 1,105.00 1,099.20

(단위: 천원)

구  분
당분기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (13,145,038) (13,145,038) 5% 상승 (10,733,800) (10,733,800)

5% 하락 13,145,038 13,145,038 5% 하락 11,628,200 11,628,200

(단위: 천원)

구   분 당분기말 전기말

고정이자율:

금융자산 251,314,594 243,284,759

금융부채 (159,456,462) (174,195,095)

합   계 91,858,132 69,089,664

변동이자율: 　 　

금융자산 33,329,395 36,225,433

금융부채 (168,291,499) (157,735,200)

합   계 (134,962,104) (121,509,767)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(7) 금융자산의 양도

당분기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자

산은 없습니다.

(8) 금융자산과 금융부채의 상계

당분기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한

약정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당분기말:

변동이자율 금융상품 (1,349,621) 1,349,621 (1,349,621) 1,349,621

전기말:

변동이자율 금융상품 (1,215,098) 1,215,098 (1,215,098) 1,215,098

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

37. 현금흐름표

당분기와 전분기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과   목 당분기 전분기

분기순이익 5,244,137,128 5,968,814,700

가감: 　 　

법인세비용(이익) 1,663,420,867 1,784,835,485

이자비용 1,182,256,890 1,252,958,918

이자수익 (3,019,126,114) (2,325,585,471)

급여 17,851,901 16,995,237

퇴직급여 693,069,681 599,529,749

생산용생물자산상각비 3,321,170 1,965,348

투자부동산상각비 123,342,349 124,805,392

감가상각비 996,737,837 879,962,384

무형자산상각비 102,045,611 79,878,140

대손상각비 519,352,824 412,000,480

매도가능금융자산처분손실 35,049,171 -

유형자산처분이익 (1,817,182) (3,371,917,000)

유형자산처분손실 2,080,161 1,963,819,290

생산용생물자산폐기손실 - 14,842,482

생산용생물자산처분손실 3,080,330 4,199,146

생산용생물자산처분이익 (1,233,260) (35,934,223)

소비용생물자산처분손실 - 274,934,619

소비용생물자산평가손실 52,829,863 -

소비용생물자산평가이익 - (36,258,202)

금융보증부채전입액 20,253,428 -

금융보증부채환입액 - (13,342,897)

외화환산손실 1,463,214,895 1,993,990,706

외화환산이익 (72,914,722) (125,937,980)

지급임차료 52,681,207 26,692,137

임대료수익 (806,661) (778,957)

재해손실 41,193,443 101,355,696

고객적립금전입액 7,042,420 1,481,265

당기손익인식금융자산평가손실 - 102,022,035

당기손익인식금융자산평가이익 - (15,383,384)

당기손익인식금융자산처분손실 - 1,345,648

파생상품거래손실 252,773,751 -

파생상품거래이익 (390,751,737) -

종속기업투자처분이익 - (1,421,903,698)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

38. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당분기말과 전기말 현재 당사의 지배기업은 제일홀딩스㈜(지분율 56.34%)입니다.

② 당분기말과 전기말 현재 당사의 종속기업 현황은 주석 14에서 설명하고 있습니다.

③ 당분기와 전기에 당사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타 특

수관계자는 다음과 같습니다.

영업활동으로 인한 자산부채의변동 　 　

매출채권의감소(증가) (8,267,972,012) (4,205,111,638)

미수금의감소(증가) 298,275,802 69,519,999

선급금의감소(증가) (935,148,600) (1,150,600,063)

선급비용의감소(증가) (233,798,058) (187,965,575)